病 院 長 副 院 長 事務部長 看護部長 総務企画課長 経理課長 総合支援室長

報告月日 令和２年 3月 2日

報告者 沓澤 佳代子

地域医療支援病院運営委員会および地域協議会 議 事 録

開催月日 令和２年２月５日（水）18時 25分～19時 00分

開催場所 JCHO北海道病院第 2会議室

委員長 中村 保博先生 事務局 総合支援センター：沓澤

委員出席者

（敬称略）

〔外部委員〕

中村 保博 （札幌市医師会豊平区支部副支部長）

館 睦子  （札幌市豊平区保健福祉部長）

佐々木 泉顕（佐々木総合法律事務所代表）

柳瀬 義博 （札幌薬剤師会常務理事）

藤岡 喬一 （中の島福祉のまち推進センター運営委員長）

〔当病院職員〕

古家 乾  （JCHO北海道病院 病院長）

数井 啓藏 （JCHO北海道病院副院長、兼総合支援センター長）

  小野寺 正逸（事務部長）

  茂木 香里 （JCHO北海道病院 看護部長）

委員欠席者

（敬称略）

〔外部委員〕

佐藤 恵  （腎臓内科めぐみクリニック院長）

要旨 議題

１． 当病院の地域医療連携の現況報告

① 一日平均患者数の推移

入院 1 日平均患者数は、昨年より 12.8 人少ない。平均在院日数が 12.5 日と

昨年より 0.7日少ないことが影響している。

② 紹介患者数・紹介率の推移 逆紹介患者数・逆紹介率の推移

昨年度と比べて、紹介率は、3.4％増加、逆紹介率はほぼ例年並みである

③ H31 令和元年 科・月別手術件数

手術件数が昨年より 50件程度増加している。

④ 共同利用（施設・設備・病床）について

共同利用件数は、大きく変化はない

２、その他

 ・地域医療懇話会（仮名称）

  6月 15日 開催予定

 ・2月 10日 ピアノリサイタルコンサート  予定

 ・3月 2日  耳の日講演会 補聴器体験会  予定

   ・4月から法改定に合わせて、身寄りなしマニュアルを作成しているが、

    JCHO本部とも調整し完成していく。

    「身寄り無し・親族等支援困難 類型の振り分け」については

    別紙参照

   →佐々木弁護士より

    根保証契約の債務の額の相談が多いが、今後妥当な金額について提案し

ていく予定である。

   ・新型コロナについて

    帰国者、接触者は札幌市立病院で対応している

次回 令和 2年 5月 13日